



COMUNE DI POVOLETTO

PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 161 DEL 18-03-2021

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: L.R. N. 25/2004 REALIZZAZIONE AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONE 30) IN AREE URBANE NEL COMUNE DI POVOLETTO - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI ART. 113 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.

Il Responsabile dell'Area

RICORDATO che la Regione FVG, con deliberazione n. 338 del 27.02.2015 ha approvato il Bando regionale rivolto ai Comuni per la progettazione e realizzazione di "zone 30" con lo scopo di:

- incrementare la sicurezza dello spazio dedicato alla mobilità in ambiti residenziali, con particolare attenzione alle fasce vulnerabili della popolazione;
- ridurre l'incidentalità in aree urbane a rischio e migliorare la qualità della vita ai cittadini;
- attuare un riequilibrio tra lo spazio dedicato al traffico motorizzato e quello dedicato alla mobilità pedonale e ciclabile e, all'interno di quello motorizzato, tra lo spazio dedicato al mezzo pubblico e al mezzo privato;
- rispondere alla domanda di multifunzionalità della strada urbana, ad oggi quasi esclusivamente dedicata agli autoveicoli, stimolando una mobilità alternativa e restituendo spazi sicuri alla fruizione ciclopedonale; ridurre le emissioni inquinanti ed acustiche;

CHE ai sensi dell'art. 4 del Bando sopra citato potevano presentare proposte per accedere ai cofinanziamenti per interventi finalizzati a migliorare la sicurezza stradale i Comuni della Regione con un numero di abitanti superiore a 10.000, in forma singola o associata;

DATO ATTO:

- che i Comuni di Remanzacco e Povoletto hanno deciso di associarsi per concorrere al finanziamento di cui sopra;
- che i medesimi presentano complessivamente una popolazione superiore a 10.000 abitanti;

RICHIAMATA la nota dd. 28.09.2016 con la quale la Regione FVG comunica che per il raggruppamento dei Comuni di Remanzacco e Povoletto è stata finanziata, per la realizzazione delle opere in oggetto, la somma complessiva di € 100.000,00=;

CONSIDERATO CHE, per le motivazioni suddette, l'importo complessivo di progetto per la realizzazione dell'opera oggetto a carico del Comune di Povoletto, risulta essere di complessivi € 139.770,00=;

CHE in base ai criteri fissati per la suddivisione del contributo concesso tra l'associazione dei 2 Comuni, la quota spettante al Comune di Povoletto come contributo risulta essere pari a complessivi € 60.267,10=;

ACCERTATO che la quota rimanente, pari ad € 79.502,90= , sarà destinata a carico del bilancio finanziario comunale del Comune di Povoletto;

RICHIAMATA la determinazione n. 159 del 16.06.2017, esecutiva per legge, con la quale si affidava all'Ing. Mario Bosa con sede in Via Guglielmo Marconi n. 5 a Remanzacco (UD) l'affidamento di prestazioni professionali per progettazione e direzione dei lavori relative ai lavori di aree a velocità limitata (zone 30) in aree urbane verso la preventivata spesa di € 5.000,00= oltre agli oneri IVA e Cassa CNPAIA, quindi per un totale complessivo lordo di € 6.344,00 =

VISTA la nota n. 8382 del 14.08.2017 con la quale l'Ing. Mario Bosa di Remanzacco trasmette a questa Amministrazione il progetto di fattibilità tecnico economica delle opere in oggetto indicate;

VISTA la deliberazione giuntale n. 47 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità delle opere di Realizzazione aree a velocità limitata (zone 30) in aree urbane nel Comune di Povoletto redatto dall'Ing. Mario Bosa di Remanzacco in data 09.08.2017, composto da Relazione illustrativa e prime indicazioni sulla sicurezza, tavole grafiche, calcolo sommario della spesa, quadro economico e piano particellare d'esproprio, dell'importo complessivo di € 139.770,00=;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 88 del 15.11.2018 con la quale si approvava il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Realizzazione aree a velocità limitata (zone 30) in aree urbane nel Comune di Povoletto redatto dall'Ing. Mario Bosa di Remanzacco in data 31.10.2018, composto da Relazione illustrativa, tavole grafiche, analisi dei prezzi, elenco prezzi, computo estimativo e quadro economico di spesa, calcolo incidenza manodopera, capitolato speciale d'appalto e piano per la sicurezza, dell'importo complessivo di € 139.770,00= così suddivise :

A) LAVORI:

Lavori a base d'asta	€ 96.559,80=
Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 7.275,06=
TOTALE LAVORI	€ 103.834,86=

**B)SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE:**

b1) IVA 22% di A	€ 22.843,67=
b2) spese tecniche lorde + compenso RUP	€ 8.404,00=
b3) espropri frazionamenti	€ 3.000,00=
b4) prove su conglomerati bituminosi	€ 800,00=
b5)) contributo ANAC	€ 30,00=
b6) imprevisti	€ 857,47=
SOMMANO	€ 35.935,14=

TOTALE GENERALE € 139.770,00=

RICHIAMATA la determinazione n. 213 del 09.09.2019, esecutiva per legge, con la quale si procede alla aggiudicazione definitiva dei succitati lavori dalla Ditta Zorzutto Cristiam con sede in Via Dei Prati n. 19/B a Manzano (UD) pari ad un ribasso del 14,34% sul prezzo posto a base di gara, determinando un importo netto contrattuale, comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed esclusione)IVA, di € 89.988,18= come di seguito esposto:

A) LAVORI A BASE D'ASTA		
1) per lavori	€ 96.559,80	€ 82.713,12=
2) per oneri di sicurezza	€ 7.275,06 =	€ 7.275,06=
	€ 103.834,86=	€ 89.988,18=
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1) IVA su A)	€ 22.843,67=	€ 19.797,40=
2) spese tecniche lorde	€ 6.344,00=	€ 6.344,00=
3) espropri e frazionamenti	€ 3.000,00=	€ 3.000,00=
4) prove su conglomerati	€ 800,00=	€ 800,00=
5) incentivo rup e collab.	€ 2.076,70=	€ 2.076,70=
6) contributo ANAC	€ 30,00=	€ 30,00=
7) imprevisti	€ 840,77=	€ 17.733,72=
Sommano	€ 35.935,14=	€ 49.781,82=
TOTALE GENERALE	€ 139.770,00=	€ 139.770,00=

VISTO il contratto d'appalto n. 474 di Rep. Di data 31.01.2020 registrato a Udine in pari data al n. 2058 serie 1T;

VISTA determinazione n. 327 del 03.11.2020 è stata approvata la perizia di variante redatta in data 21.10.2020 dal Direttore dei Lavori Ing. Mario Bosa con sede in Remanzacco e protocollata in data 26.10.2020 al n. 10401, dalla quale si deduce che la spesa complessiva dell'opera rimane invariata in € 139.770,00=, di cui € 102.662,59= netti per lavori (compreso oneri di sicurezza) ed € 37.107,41= per somme a disposizione, come riportato nel seguente quadro economico aggiornato:

QUADRO POST APPALTO		QUADRO PERIZIA
A) LAVORI A BASE D'ASTA		
1) per lavori al netto ribasso	€ 82.713,12	€ 92.487,53
2) per oneri di sicurezza	€ 7.275,06 =	€ 7.975,06=
3) per oneri sicurezza COVID19	€ =====	€ 2.200,00=
	€ 89.988,18=	€ 102.662,59=
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
1) IVA su A)	€ 19.797,40=	€ 22.585,77=
2) spese tecniche lorde	€ 6.344,00=	€ 7.592,00=
3) espropri e frazionamenti	€ 3.000,00=	€ 4.241,83=
4) prove su conglomerati	€ 800,00=	€ =====
5) incentivo rup e collab.	€ 2.076,70=	€ 2.076,70=
6) contributo ANAC	€ 30,00=	€ 30,00=
7) spese FVG Strade	€ =====	€ 530,80=
8) imprevisti/economie	€ 17.733,72=	€ 50,31=
Sommano	€ 49.781,82=	€ 37.107,41=
	€ 139.770,00=	€ 139.770,00=

DATO ATTO che i maggiori lavori di perizia ammontano a netti € 12.674,41= e che l'importo lordo dei lavori risulta pari a complessivi € 118.145,56=;

RICHIAMATO il certificato di ultimazione dei lavori ns. Prot. n. 11994 del 02.12.2020, dal quale si rileva che le opere si sono concluse il giorno 25.11.2020 e quindi in tempo utile contrattuale;

RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 27.01.2021 con la quale si approva e liquida lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione, redatti rispettivamente in data 22.12.2020 e 12.01.2021 dalla Direzione dei Lavori;

CONSIDERATO che nel quadro economico di spesa, nelle somme a disposizione, prevista una somma pari al 2% del valore delle opere per incentivo al RUP ed ai collaboratori;

RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 90 del 01.12.2016 con la quale si approvava il regolamento per determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016;

VISTO l'art. 4 del suddetto regolamento che indica che su proposta del titolare di Posizione Organizzativa dell'area di competenza, il Dirigente nomina con atto formale, per ciascun intervento, tutte le figure che intervengono nelle varie fasi di realizzazione con la precisa attribuzione di compiti e responsabilità a ciascun componente;

RICHIAMATA la determinazione n. 53 del 20.03.2019, esecutiva per legge, con la quale sono state individuate ed attribuite le seguenti funzioni a ciascun dipendente per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., relativi ai lavori di "Realizzazione aree a velocità limitata (zone 30) in aree urbane nel Comune di Povoletto" e precisamente ai dipendenti:

- matricola 130: Programmazione spesa, RUP, sicurezza (responsabile lavori);
- matricola 620: Verifiche preventive progetti, predisposizioni e controllo delle procedure bando, funzioni Cuc;

RICHIAMATA la sentenza della Corte di Cassazione n. 21398/2019 con la quale si rigetta il ricorso di alcuni dipendenti comunali che chiedevano la condanna del Comune alla liquidazione della quota IRAP che era stata trattenuta dall'ente, stabilendo così il principio che tale somma non possa gravare sull'ente stesso;

INTESO procedere alla liquidazione dell'incentivo tecnico al personale individuato con apposita determinazione dirigenziale;

VISTO il decreto con cui il Sindaco ha nominato il titolare di posizione organizzativa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 (Codice dei Contratti) e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento sulla disciplina dei contratti e di contabilità;

VISTO il Regolamento per determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche;

VISTI i vigenti regolamenti comunali;

VISTO il bilancio di previsione;

VISTO il piano risorse e obiettivi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di procedere liquidazione delle seguenti somme determinate tramite applicazione del vigente Regolamento Comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici, ai sensi dell'art. 113 del decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., per i lavori di "Realizzazione aree a velocità limitata (zone 30) in aree urbane nel Comune di Povoletto" e precisamente:

Importo a base d'asta	118.145,56
2% della base d'asta	2.362,91
80% sul 2% della base d'asta	1.890,33
Parametro 1 art. 5 del regolamento	1.890,33
Parametro 2 art. 5 del regolamento (90%)	1.701,30
Base di calcolo ripartizione incentivi	1.701,30

Dipendente matricola	Funzione svolta	Base di calcolo	% spettante	Totale
matricola 130	1) RUP	1.701,30	35%	€ 595,46
	2) Programmazione spesa	1.701,30	5%	€ 85,07
	3) Sicurezza (responsabile lavori)	1.701,30	15%	€ 255,20
	Totale lordo da liquidare			€ 935,73
matricola 620	1) Verifiche progetti e bando gara	1.701,30	15%	€ 255,20
	2) Funzioni CUC	1.701,30	20%	€ 340,26
	Totale lordo da liquidare			€ 595,46
Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi				€ 1.531,19

2) di imputare la spesa di € **1.531,19** oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo	Anno imp.	Imp.	Sub.	Cap.	Codice di bilancio
€ 1.531,19	2018	569	2	1510/0	03.02-2.02.01.09.012

3) di dare atto che l'ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

1. Introito della somma di € **1.531,19** al Cap. 481;
2. Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei capitoli come di seguito indicati:
 - Compenso: cap. 103/00;
 - Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
 - IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n. 277 del 16-03-2021 - CIG Z2822CA749 - Importo € 1.531,19	
<i>Impegno n° 569 sub 2 del 03-06-2019 a Competenza approvato con Determinaz. n. 53 del 20-03-2019 avente per oggetto:</i> LAVORI DI "L.R. N. 25/2004. REALIZZAZIONE AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONE 30) IN AREE URBANE NEL COMUNE DI POVOLETTA". INDIVIDUAZIONE PERSONALE CON FUNZIONI PER DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE INCENTIVI TECNICI ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016	
Missione e Programma 5° livello 03.02-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo/Articolo	1510/ REALIZZAZIONE DI AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONA 30) IN AREE URBANE
Beneficiario 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO Cod. Fisc. 80002890301 P.Iva 00331300301 indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTA UD	

Liquidazione n. 320 del 16-03-2021 - CIG Z2822CA749 - Importo € 1.531,19	
<i>Impegno n° 569 sub 2 del 03-06-2019 a Competenza approvato con Determinaz. n. 53 del 20-03-2019 avente per oggetto:</i> LAVORI DI "L.R. N. 25/2004. REALIZZAZIONE AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONE 30) IN AREE URBANE NEL COMUNE DI POVOLETTA". INDIVIDUAZIONE PERSONALE CON FUNZIONI PER DETERMINAZIONE E RIPARTIZIONE INCENTIVI TECNICI ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016	
Missione e Programma 5° livello 03.02-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali	
Capitolo/Articolo	1510/ REALIZZAZIONE DI AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONA 30) IN AREE URBANE
Beneficiario 103 PERSONALE TECNICO VEDI ELENCO ALLEGATO Cod. Fisc. 80002890301 P.Iva 00331300301 indirizzo LARGO MONSIGNOR CICUTTINI, 1 33040 POVOLETTA UD	

Povoletto, 18-03-2021

Il Responsabile dell'Area
CASTAGNOTTO SILVIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 161 del 18-03-2021

Oggetto: L.R. N. 25/2004 REALIZZAZIONE AREE A VELOCITA' LIMITATA (ZONE 30) IN AREE URBANE NEL COMUNE DI POVOLETTO - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI ART. 113 DEL D.LGS.50/2016 E S.M.I.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all'albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,

L' INCARICATO
Clochiatti Maura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa